
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МАЛМЫЖСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
15.01.2025                                                                                                        № 7 

                                                        г. Малмыж 

 

О порядке формирования перечня автомобильных дорог,  

находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту 

на территории муниципального образования Малмыжское городское 

поселение Малмыжского  района Кировской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях реализации положений Федерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация 

Малмыжского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение о порядке формирования перечня 

автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности и 

подлежащих ремонту на территории муниципального образования 

Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской 

области, (далее - положение) согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав комиссии по отбору автомобильных дорог 

местного значения для включения в перечень объектов для проведения 

ремонтов, подлежащих   финансированию из областного бюджета и 

бюджета муниципального образования Малмыжское городское поселение 

Малмыжского района Кировской области, (далее – комиссия) согласно 

приложению № 2. 

3. Утвердить положение о комиссии по отбору автомобильных дорог 

местного значения для включения в перечень объектов для проведения 



 

ремонтов, подлежащих финансированию из областного бюджета и 

бюджета муниципального образования Малмыжское городское поселение 

Малмыжского района Кировской области, согласно приложению № 3. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном 

бюллетне органов местного самоуправления муниципальное образование 

Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской 

области. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

городского поселения    Н.В. Плишкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

Заведующая отделом по общим, 

кадровым и правовым вопросам  

администрации Малмыжского  

городского поселения           С.В. Галимова  

 

 

Разослать: администрация городского поселения – 1 

 

Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления муниципального образования 

Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской 

области, разместить  на сайте администрации Малмыжского городского 

поселения 

 

  

 

 

 

 

Лингвистическая экспертиза проведена: 

 

Заведующая отделом по общим, 

кадровым и правовым вопросам  

администрации Малмыжского  

городского поселения           С.В. Галимова 

 

 

 

 

 

 

 

 
Свиягина Екатерина Олеговна 

2-14-49 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

                   



 

  
Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО                                                                      

постановлением администрации                                                                         

Малмыжского городского поселения 

Кировской области  

                                                                         

от 15.01.2025 № 7 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке формирования перечня автомобильных дорог, 

находящихся в муниципальной собственности и подлежащих 

ремонту на территории муниципального образования Малмыжское 

городское поселение Малмыжского района Кировской области 

 

 

1. Перечень автомобильных дорог, находящихся в муниципальной 

собственности и подлежащих ремонту на территории Малмыжского 

городского поселения Кировской области (далее – перечень  объектов) 

включает в себя следующие сведения: 

1.1  наименование объекта; 

1.2 местонахождение (адрес) объекта; 

1.3 наименование видов работ; 

1.4 срок выполнения работ по ремонту объекта; 

1.5 стоимость работ по ремонту объекта; 

1.6 объем бюджетных ассигнований областного бюджета и бюджета 

муниципального образования Малмыжское городское поселение 

Малмыжского района Кировской области (далее - бюджет), 

предусмотренных на проведение ремонта на соответствующий 

финансовый год (пообъектно). 

2. В перечень объектов включаются: 

2.1 объекты, техническое состояние которых не отвечает 

нормативному, и имеется техническая возможность приведения этого 

состояния до нормативного путем проведения ремонта; протяженность 

ремонтируемого участка будет обеспечивать доведение до нормативного 

транспортно-эксплуатационного состояния дороги (улицы) на всей своей 

протяженности; 

2.2 бюджетные ассигнования бюджета, предусмотренные на 

проведение ремонта объектов на соответствующий финансовый год. 

3. Перечень объектов ежегодно формируется с учетом средств, 

утвержденных в бюджете муниципального образования Малмыжское 

городское поселение Малмыжского района Кировской области. 

4. Предварительный перечень объектов формируется на 3-летний 

период комиссией по отбору автомобильных дорог для ремонта (далее - 



 

комиссия), утвержденной   постановлением администрации  Малмыжского 

городского поселения Кировской области, с учетом предельных объемов 

бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый период. 

5. Комиссия направляет администрации Малмыжского городского 

поселения Кировской области следующие документы: 

5.1 предварительный перечень объектов в соответствии с 

критериями, указанными в приложении № 1 к положению, с указанием 

местонахождения (адреса) объекта, видов работ; 

5.2 акт осмотра автомобильной дороги (улицы), составленного по 

форме согласно приложению № 2 к положению; 

5.3 документы, подтверждающие критерии оценки отбора объектов 

по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

6. Включение объектов в предварительный перечень осуществляется 

в зависимости от суммы баллов, установленных по каждому критерию и 

имеющих наиболее высокую итоговую сумму баллов. 

7. На основании представленных документов администрация 

Малмыжского городского поселения Кировской области (далее - 

администрация) осуществляет опрос-голосование граждан по объектам 

ремонта автомобильных дорог, включенных в предварительный перечень 

объектов. 

8. В соответствии с результатами опроса-голосования граждан 

администрация осуществляет отбор объектов, включенных в 

предварительный перечень объектов, в пределах доведенных до него 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального района на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

9. Очередь объекта, подлежащего включению в перечень ремонта, 

определяется с учетом результатов опроса-голосования граждан по выбору 

объекта. Результаты отбора объектов, включенных в перечень ремонта на 

3-летний период, оформляются протоколом, копия которого направляется 

в министерство транспорта Кировской области. 

11. Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог 

определяются в соответствии с Классификацией по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об 

утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог». 

12. На объекты, включенные в перечень ремонта, осуществляется 

разработка проектов и сметных расчетов в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. Проведение оценки расчетов сметной 

стоимости отдельных видов работ и объектов, включенных в проекты и 

сметные расчеты, осуществляется в случаях и порядке, установленных 

Порядком проведения проверки достоверности определения сметной 

стоимости отдельных видов работ и объектов, утверждаемым 

Правительством Кировской области. 

 

                                        

consultantplus://offline/ref=0A09A4242709E98E2ED0D30C4FA9B5CF77BF68D2437DE189EA4B714047ACE92D28DCECFA06421278BE720BDC3F2494D4DE35970F99AA51D0L55DN


 
Приложение № 1 

к Положению 

КРИТЕРИИ 

оценки отбора объекта по ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного значения на территории 

Малмыжского городского поселения  Кировской области 

Наименование критерия 
Диапазон 

значений 
Оценка 

1 2 3 

1. Наличие судебного решения о приведении дороги в нормативное 

состояние 

отсутствие 0 

наличие 10 

2. Наличие показателя социальной значимости объекта, где 

проходят регулярные перевозки пассажиров по автобусным 

маршрутам общего пользования 

отсутствие 0 

наличие 10 

2.1. Планируемая к ремонту дорога обеспечивает транспортную 

доступность к объектам образования либо по ней проходят 

школьные автобусные маршруты 

отсутствие 0 

наличие 10 

2.2. Планируемая к ремонту дорога обеспечивает транспортную 

доступность к объектам здравоохранения 

отсутствие 0 

наличие 10 

2.3. Планируемая к ремонту дорога обеспечивает доступность к 

объектам, строительство которых осуществлялось 

(осуществляется) в рамках национальных проектов 

отсутствие 0 

наличие 5 

3. Вовлечение (обращения) граждан в голосование по выбору 

объектов ремонта автомобильных дорог 

отсутствие 0 

наличие 5 

 

 

 

 

 

 
       



 
Приложение № 2 

к Положению 

Форма 

АКТ 

обследования технического состояния объекта 

Комиссия администрации Малмыжского городского поселения Кировской 

области в составе: 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

провела обследование ___________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

В ходе обследования установлено следующее: 

1. Общие сведения 

1.1. Группа дорог по транспортно-эксплуатационным характеристикам 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

1.2. Характеристики объекта: ______________________________________ 

_______________________________________________________________ 

2. Техническое состояние объекта 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

3. Дополнительные работы ________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

(требуется экспертиза, разработка проектной документации на капитальный 

ремонт и т.д.) 

Выводы: 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

Подписи: 

                                                                           

  



 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО                                                                      

постановлением администрации                                                                         

Малмыжского городского поселения 

Кировской области   

                                                                        

от 15.01.2025 № 7 

 

СОСТАВ  

комиссии по отбору автомобильных дорог местного значения для 

включения в перечень объектов для проведения ремонтов, 

подлежащих финансированию из областного бюджета и бюджета 

муниципального образования Малмыжское городское поселение 

Малмыжского района  Кировской области 

 

 

ПЛИШКИНА 

Наталья Владимировна 

- глава администрации Малмыжского городского 

поселения, председатель комиссии 

ГАЛИМОВА 

Светлана Викторовна 

- заведующий отделом по общим, кадровым и 

правовым вопросам администрации 

Малмыжского городского поселения, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии:   

    СВИЯГИНА 

Е  Екатерина Олеговна 

 

- главный специалист, главный архитектор 

отдела по общим, кадровым и правовым 

вопросам администрации Малмыжского 

городского поселения  

ВЕПРИКОВА 

Марина Сергеевна 
- ведущий специалист по имущественным 

вопросам отдела по финансовым вопросам 

администрации Малмыжского городского 

поселения 

КОРЮКОВ 

Алексей Геннадьевич 
- мастер по благоустройству администрации 

Малмыжского городского поселения 

 

ХАМАТОВ 

Булат Вагизович 

- начальник Малмыжского участка                          

ООО «Технотрейд» (по согласованию) 

 



 

ГАТИЯТУЛЛИН 

Радиф Раифович 

- председатель Малмыжской городской Думы 

(по согласованию) 

 

ГИМАТДИНОВ 

Дамир Назирович 

- депутат Малмыжской районной Думы (по 

согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕНО                                                                      

постановлением администрации                                                                         

Малмыжского городского поселения 

Кировской области  

                                                                         

от 15.01.2025 № 7 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по отбору автомобильных дорог местного значения  

для включения в перечень объектов для проведения ремонтов, 

подлежащих финансированию из областного бюджета и бюджета 

муниципального образования Малмыжское городское поселение 

Малмыжского района Кировской области 

 

          1. Основные положения 

1.1. Комиссия по отбору объектов ремонта автомобильных дорог 

местного значения, подлежащих финансированию из областного бюджета 

и бюджета муниципального образования Малмыжское городское 

поселение Малмыжского района Кировской области (далее - Комиссия), 

является совещательным органом при администрации Малмыжского 

района, создана в целях содействия: 

1.1.1. Социально-экономическому развитию муниципального 

образования, выбору приоритетного направления дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог местного значения. 

1.1.2. Развитию сети автомобильных дорог местного значения. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами 

Кировской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и 

Правительства Кировской области, Уставом муниципального образования 

Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской 

области, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления Малмыжского городского поселения Кировской области. 

          2. Основные задачи и функции Комиссии 

2.1. Основные задачи, которые должна решать Комиссия: 

создание условий для повышения эффективности использования 

бюджетных ресурсов в соответствии с приоритетами социально-

экономического развития муниципального образования Малмыжское 

городское поселение Малмыжского района Кировской области; 

определение направлений развития дорожной сети населенных 

пунктов муниципального образования; 

consultantplus://offline/ref=0A09A4242709E98E2ED0D30C4FA9B5CF76B166DE4928B68BBB1E7F454FFCB33D3E95E2FB18421767BE795DL85EN
consultantplus://offline/ref=0A09A4242709E98E2ED0CD0159C5E9C674B23FD64377EBD9BE1B771718FCEF78689CEAAF45061F78BC79598D737ACD869A7E9A0987B651D74050D417LC56N


 

повышение эффективности бюджетных расходов в области 

дорожной деятельности; 

оптимизация основных направлений инвестиционной политики в 

области развития автомобильных дорог местного значения. 

2.2. Комиссия для реализации возложенных на нее задач 

осуществляет следующие функции: 

рассматривает рекомендации по отбору объектов ремонта 

автомобильных дорог местного значения и сооружений на них, 

финансируемых из областного бюджета и бюджета муниципального 

образования Малмыжское городское поселение Малмыжского района 

Кировской области, представленные членами Комиссии; 

рассматривает перечень финансируемых из областного бюджета и 

бюджета муниципального образования объектов строительства, 

реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог 

местного значения и сооружений на них, сформированный 

администрацией с учетом установленной системы критериев отбора 

объектов, готовит соответствующее заключение для администрации; 

рассматривает вопросы, связанные с реализацией задач 

совершенствования автомобильной сети муниципального образования 

Малмыжского городского поселения Кировской области; 

определяет приоритетные направления дорожной деятельности; 

с учетом выбора населения и критериев оценки отбора объекта по 

ремонту автомобильных дорог выбирает объект ремонта автомобильной 

дороги. 

         3. Права Комиссии 

3.1. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 

образовывать при необходимости рабочие группы для оперативной и 

качественной подготовки документов и решений по отдельным 

проблемам, связанным с выполнением возложенных на Комиссию задач; 

запрашивать у исполнительных органов государственной власти 

Кировской области, организаций и общественных объединений 

необходимые для осуществления деятельности материалы и информацию; 

заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, а также не 

входящих в ее состав представителей исполнительных органов 

государственной власти Кировской области, организаций и общественных 

объединений по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии; 

привлекать для участия в своей работе представителей 

исполнительных органов государственной власти Кировской области, 

организаций и общественных объединений по согласованию с их 

руководителями; 

рассматривать по представлению рабочих групп вопросы по 

реализации дорожной деятельности; 

взаимодействовать с исполнительными органами государственной 

власти Кировской области, организациями и общественными 

объединениями; 



 

привлекать экспертов для проведения специализированной 

экспертизы по вопросам, выносимым на рассмотрение Комиссии; 

вносить в установленном порядке организациям предложения по 

вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии. 

         4. Состав Комиссии 

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Малмыжского городского поселения Кировской области. 

4.2. В состав Комиссии входят следующие лица: председатель, 

секретарь и члены Комиссии. 

4.3. Функции председателя, секретаря и членов Комиссии: 

4.3.1. Председатель Комиссии: 

руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания Комиссии, 

распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения; 

организует работу по подготовке отчета о деятельности Комиссии; 

определяет место, время проведения и утверждает повестку дня 

заседания Комиссии; 

подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с 

выполнением возложенных на Комиссию задач; 

осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

решений и рекомендаций; 

представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее 

компетенции; 

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

Комиссию задач. 

4.3.2. Секретарь Комиссии: 

осуществляет контроль за выполнением плана работы и 

представлением установленной отчетности Комиссии; 

оформляет протоколы заседаний; 

осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией 

решений и поручений председателя Комиссии; 

вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав 

Комиссии; 

осуществляет документационное обеспечение деятельности 

Комиссии; 

осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии; 

формирует проект повестки дня заседаний; 

организует сбор и подготовку материалов к заседаниям; 

информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и 

повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми 

справочно-информационными материалами; 

формирует в дело документы Комиссии, хранит их и сдает в архив в 

установленном порядке. 

4.3.4. Члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии с 

правом решающего голоса. 

4.3.5. Имеют право: 



 

доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на 

заседаниях; 

в случае несогласия с принятым решением - изложить письменно 

свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 

протоколу заседания; 

возглавлять и участвовать в образуемых Комиссией рабочих 

группах. 

          5. Организация работы Комиссии 

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы и повесткой дня заседания, утверждаемыми председателем 

Комиссии. 

5.2. Заседания Комиссии проводятся, как правило, один раз в 

квартал. Внеочередные заседания проводятся по решению председателя 

Комиссии. 

5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины состава лиц, входящих в состав Комиссии. 

5.4. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В 

случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он имеет 

право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменной форме. В этом случае оно оглашается на заседании 

Комиссии и приобщается к протоколу заседания. 

5.5. На заседания Комиссии при необходимости могут приглашаться 

представители исполнительных органов государственной власти 

Кировской области, органов местного самоуправления, общественных и 

иных организаций, не входящие в состав Комиссии. 

5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством 

голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Комиссии. 

В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Комиссии. 

5.7. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются 

протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и 

ответственный секретарь Комиссии. Копии протокола заседания Комиссии 

рассылаются ее членам и организациям, представители которых 

принимали участие в заседании. 

5.8. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят 

рекомендательный характер для всех представленных в Комиссии органов 

и организаций. 

 

 


